Ao Ilustríssimo Senhor, Clair Kuhn.

Secretário da Agricultura na Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção

sustentável e Irrigação.

Ref.: Manifesto de apoio aos Fiscais Estaduais Agropecuários para a manutenção do

status fitossanitário, garantia de qualidade e alimento seguro do Rio Grande do Sul.

Prezado Senhor Secretário,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em nome do Instituto de Gestão, Planejamento

e Desenvolvimento da Vitivinicultura do Estado do Rio Grande do Sul – CONSEVITIS-RS,

juntamente com suas entidades membros, gostaríamos de expressar nosso total apoio aos

Fiscais Estaduais Agropecuários quanto à necessidade de elaboração de um projeto de

reestruturação das carreiras e revisão de remuneração destes profissionais essenciais para

a cadeia vitivinícola e o setor de produtos de origem vegetal como um todo.

A robustez do serviço de fiscalização agropecuária da SEAPI é crucial para

fortalecer e preservar a sanidade das culturas em nosso estado. Isso se reflete não apenas

na vigilância sanitária vegetal, mas também na inspeção dos produtos de origem vegetal e na

coordenação de programas tanto a nível estadual quanto nacional, como o Programa

Nacional de Controle de Resíduos e Contaminantes em Produtos de Origem Vegetal.

Senhor Secretário, solicitamos gentilmente sua atenção especial para o projeto

de reestruturação de carreiras, ajustes salariais e a realização de novos concursos públicos

para os Fiscais Estaduais Agropecuários. É essencial garantir que a cadeia vitivinícola, assim

como outros setores da agricultura e agroindústria gaúchas, continue a ser adequadamente

amparada e protegida por estes profissionais.

Agradecemos desde já pela atenção dispensada a este importante assunto.

Atenciosamente.

Bento Gonçalves, 16 de julho de 2024.

_____________________________

Luciano Rebellatto

Presidente Consevitis-RS